Diário Oficial Eletrônico  n. 10.767 25 de fevereiro de 2022 Página 373

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 1990 (Estatuto da PMMS).

(Solução a CI n. 28/APM/PMMS, de 22 de fevereiro de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

VOLTAIRE FLAMARION GARCIA DINIZ – Cel QOPM
Diretor da Diretoria de Recrutamento, Seleção e Promoção
Resp pela Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 85070021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 214, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I e II da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril
de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n. 8.998,
de 4 de setembro de 2015, resolve:

Reverter, ao respectivo quadro, o AL Sgt QPPM MARCOS MAURICIO PEREIRA DA SILVA, Mat
127235021, do Aj-Geral, agregado conforme publicado no Diário Oficial n. 9.895, de 06 de maio de 2019, por
ter cessado o motivo da permanência à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP –
Ministério da Justiça), prestando serviços de natureza Policial Militar junto a DFNSP; com fulcro nos artigos 79
e 80, da Lei Complementar nº 053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), a contar de 15 de fevereiro
de 2022.

(Solução a CI n. 36/PM-3/PMMS, de 22 de fevereiro de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

VOLTAIRE FLAMARION GARCIA DINIZ – Cel QOPM
Diretor da Diretoria de Recrutamento, Seleção e Promoção
Resp pela Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 85070021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 215, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º
alínea “d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de Junho de 1981, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

DISPENSAR, o Cel QOPM LUIS FERNANDO LOPES DE CARVALHO, Mat. 119910021, da função de
confiança de Assistente do Subcomandante-Geral da PMMS, conforme publicado no Diário Oficial nº 10.479,
de 20 de abril de 2021.

DESIGNAR, o Ten Cel QOPM ELCIO ALMEIDA, Mat. 85735021, para exercer a função de confiança
de Assistente do Subcomandante-Geral da PMMS, cumulativamente com a função que já exerce, conforme
prescreve o artigo 11, § 3º, inciso I, da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014.

(Solução a CI n. 365/GAB/PMMS, de 23 de fevereiro de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 104,  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.767 25 de fevereiro de 2022 Página 374

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;
                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA
FILHO, Delegado de Polícia, Classe Especial , matrícula nº 24938023, da Academia da Polícia Civil/MS para o
Gabinete da Delegacia Geral da Polícia Civil /MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do
artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de
2009, com validade a contar de 22 de fevereiro de 2022.

                              Campo Grande, MS, 23 de fevereiro de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 105, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar JHONNY GARCIA TRINDADE MONTEIRO, Delegada de Polícia, 3ª Classe,
matrícula nº 474697023, Delegado Titular da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Corumbá para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da
Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Ladário/MS, no período de 01 a 15
de abril de 2022, em razão de gozo de férias de Luca Venditto Basso.

	       Campo Grande, MS, 24 de fevereiro de 2022.

ROBERTO GURGEL DE  OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico nº
10.716, de 23 de dezembro de 2021.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 808, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO, Delegado de Polícia, Classe Especial,
matrícula nº 24938023, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos
IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelos expedientes da Ouvidoria Geral da
Polícia Civil/MS e Coordenação do Conselho Superior da Polícia Civil/MS, no período de 04 a 18 de janeiro de
2022, em razão de gozo de férias de Wellington de Oliveira.

	       Campo Grande, MS, 22 de dezembro de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico nº
10.716, de 23 de dezembro de 2021.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 809, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar MARILDA DO CARMO RODRIGUES, Delegada de Polícia, Classe Especial, matrícula
nº 122958022, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e
X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelos expedientes da Ouvidoria Geral da Polícia
Civil/MS e Coordenação do Conselho Superior da Polícia Civil/MS, no período de 19 de janeiro a 02 de fevereiro